3. *Quaerebant ergo Iesum:* sed male. Beati enim qui quaerunt Ie-

aventurados los que buscan a Jesús con buena intención. Ellos buscaban a Jesús para que ni ellos ni nosotros le tuviésemos; mas nosotros le hemos recibido cuando se alejaba de ellos. Quienes le buscan son reprendidos y son alabados: el alma que le busca encuentra la bendición o la condenación. Tienes escrito en los Salmos: *Sean confundidos y tiemblen los que buscan mi alma*; éstos son los que la buscan mal. Y en otro lugar: *No tengo por donde escapar y no hallo quien mire por mi alma*. Son inculpados los que le buscaban y los que no le buscaban. Busquemos, pues, nosotros a Cristo para tenerle, busquémosle para poseerle, no para darle la muerte; porque aquéllos le buscaban para tenerle con el fin de deshacerse pronto de El. *Buscáblemente, pues, y decíanse unos a otros: ¿Por qué pensáis que no ha venido a la fiesta?*

4. *Pero los pontífices y los fariseos habían dado ya la orden de que quien supiera dónde se hallaba lo denunciase para prenderle*. Indiquemos ahora nosotros a los judíos dónde está Cristo. ¡Ojalá quieran escucharnos y reciban a Cristo todos aquellos que son de la raza de quienes dieron la orden de denunciar dónde se hallaba Cristo! Entren en la Iglesia, escuchen dónde está Cristo y préndanle; óiganlo de nuestra boca, óiganlo del Evangelio. Fue muerto por sus padres, fue sepultado, resucitó, fue reconocido por los discípulos; ante sus ojos subió al cielo, donde está sentado a la diestra del Padre, y Aquel que fue juzgado vendrá como juez. Escuchen y préndanlo. Pero dirán: ¿Cómo podemos prender a quien está ausente? ¿Cómo vamos a meter las manos en el cielo para prender al que allí está sentado? Envía

sum, sed bene. Illi quaerebant Iesum, ut nec ipsi haberent eum, nec nos: sed ab ipsis abscedentem suscepimus nos. Reprehenduntur qui quaerunt, laudantur qui quaerunt: animus enim quaerentis aut laudem invenit, aut damnationem. Habes enim et in Psalmis, *Confundantur et revereantur, qui quaerunt animam meam* (Ps 39,15): isti sunt qui male quaerebant. Alio autem loco dicit: *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam* (Ps 141,5). Culpantur qui quaerebant, culpantur qui non quaerebant. Ergo quaeramus Christum ut habeamus; quaeramus ut teneamus, sed non ut occidamus: nam et illi ideo quaerebant ut tenerent, sed ut cito non haberent. *Quaerebant ergo, et loquebantur inter se: quid putatis, quia non venit ad diem festum?*

4. *Dederant autem pontífices et Pharisei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum*. Nos indicemus modo Iudaeis, ubi sit Christus. Utinam velint audire et apprehendere quicumque sunt ex semine illorum, qui dederant mandatum ut indicaretur eis ubi esset Christus. Veniant ad Ecclesiam, audiant ubi sit Christus, et apprehendant eum. A nobis audiant, ex Evangelio audiant. Occisus est a parentibus eorum, sepultus est, resurrexit, a discipulis agnitus, ante oculos eorum ascendit in caelum, ibi sedet ad dexteram Patris; qui iudicatus est, venturus est iudex: audiant, et teneant. Respondent: Quomodo tenebo absentem; quomodo in caelum manum mittam, ut ibi